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Deliberação CBH-PP/184/2017 de 14 de julho de 2017.
"Indica Prioridades de Investimentos ao FEHIDRO/2017 e dá outras Providências".

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas atribuições legais:
Considerando as Deliberações COFEHDIRO nº 171/2016 de 05 de dezembro de 2016 e nº 179/2017 de 09 de março de 2017, que dispõem sobre as indicações ao FEHIDRO no período de 2017 a 2019 utilizando as estimativas de receita do PPA e dá outras providências;

Considerando a disponibilidade de R$ 2.058.085,82 (dois milhões cinquenta e oito mil e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) do orçamento de 2017 do Fundo Estadual de Recursos Hídricos, bem como valores referentes ao retorno de desistências ou desclassificações de tomadores, à área de atuação do CBH-PP, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 176 de 09 de março de 2017, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2017 e dá outras providências; 
Considerando a Deliberação CBH-PP/182/2017 de 28 de abril de 2017, que aprovou diretrizes e critérios e estabeleceu prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos para utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2017, destinados a área do CBH-PP.

Delibera:
	Art. 1º -
	As Solicitações constantes do Anexo I, as quais foram atribuídas pontuações e foram analisadas pela CT-PAS, CT-AI e CT-EA, de acordo com as suas atribuições, e seguindo os critérios aprovados pela Deliberação CBH-PP/182/2017 de 28 de abril de 2017, ficam classificadas e aprovadas para recebimento de recursos do FEHIDRO, nas condições discriminadas na referida Solicitação de Recursos do FEHIDRO – Ficha Resumo do Empreendimento.


	Art. 2º -
	Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e seus agentes técnicos e financeiros que comuniquem ao CBH-PP, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da “Solicitação de Apoio Financeiro ao FEHIDRO – Ficha Resumo de Empreendimento”.


	Parágrafo Único -
	Ocorrendo o previsto no “caput” deste artigo, o CBH-PP poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.



	Art. 3º -
	Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.


Aprovada na 44ª Reunião Ordinária do CBH-PP, 14 de julho de 2017.

	________________________
Maria das Graças de Souza

Vice-Presidente do CBH-PP


	
	______________________
Sandro Roberto Selmo

Secretário Executivo do CBH-PP
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ANEXO I:

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2017

(VALORES EM R$) - FONTE Compensação financeira

	Class.
	EMPREENDIMENTO/LOCAL
	PDC
	SUB

PDC
	TOMADOR
	MODA-LIDADE
	VALORES (R$)

	
	
	
	
	
	
	FEHIDRO POR EXERCíCIO
	C.Partida
	TOTAL EMPR.

	
	
	
	
	
	
	2017
	2018
	TOTAL
	
	

	1
	CONSTRUÇÃO DE REDE DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS, BOCAS DE LOBO, POÇOS DE VISITA E BACIA DE DISSIPAÇÃO.
	3
	3.4
	Município de TEODORO SAMPAIO
	NÃO REEMBOLSável
	350.000,00
	-
	350.000,00
	47.746,45
	397.746,45

	2
	CONTROLE DE EROSAO NA ESTRADA SAS 291
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO
	NÃO REEMBOLSável
	347.537,00
	-
	347.537,00
	38.750,00
	386.287,00

	3
	ELABORAÇÃO DO PLANO DE COMBATE A PERDAS DE ÁGUA NO ABASTECIMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE INDIANA - SP
	5
	5.1
	MUNICÍPIO DE INDIANA
	NÃO REEMBOLSável
	66318,14
	-
	66.318,14
	3.490,43
	69.808,57

	4
	CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM URBANA
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE NARANDIBA
	NÃO REEMBOLSável
	321.742,16
	-
	321.742,16
	6.566,17
	328.308,33

	5
	PROJETO DE REGULARIZAÇÃO DE OUTORGAS DO SISTEMA DE SANEAMENTO DE MARTINÓPOLIS/SP
	1
	1.2
	MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS
	NÃO REEMBOLSável
	300.000,00
	-
	300.000,00
	149.685,63
	449.682,63

	6
	MONITORAMENTO QUALITATIVO E QUANTITATIVO DOS RECURSOS HÍDRICOS DA BACIA DO CÓRREGO DO LIMOEIRO - SP
	1
	1.4
	APEC/UNOESTE
	NÃO REEMBOLSável
	14.382,27
	135.617,73
	150.000,00
	243.000,00
	393.000,00

	7
	CONTROLE DE EROSÃO NA ESTRADA MPR 152 (ESTRADA DO SANTO ANTONIO)
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE MIRANTE PARANAPANEMA
	NÃO REEMBOLSável
	350.000,00
	-
	350.000,00
	29.380,00
	379.380,00

	8
	ADEQUAÇÃO DE ESTRADA RURAL AVM 331 - PARA CONTROLE DE EROSÃO.
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE ÁLVARES MACHADO
	NÃO REEMBOLSável
	308.106,25
	-
	308.106,25
	95.29,06
	317.635,31

	tOTAIS:
	2.058.085,82
	135.617,73
	2.193.703,55
	518.618,68
	2.721,848,29


RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS DESCLASSIFICADOS / FEHIDRO EXERCÍCIO DE 2017

	EMPREENDIMENTO/LOCAL
	PDC
	SUB

PDC
	TOMADOR
	MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE EROSÃO RURAL
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE SANDOVALINA
	nÃO ATENDIMENTO AO ART. 14 DA DEL. cBH-pp/182/2017

(EMPREENDIMENTO EM ATRASO)

	CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL
	5
	5.1
	MUNICÍPIO DE IEPÊ
	NÃO ATENDIMENTO AO ART. 14 DA DEL. CBH-PP/182/2017

(EMPREENDIMENTO EM ATRASO)

	GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA RAIMUNDO ALVES DE MEDEIROS
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE TACIBA
	NÃO ATENDIMENTO AO ART. 14 DA DEL. CBH-PP/182/2017

(EMPREENDIMENTO EM ATRASO)

	ELABORAÇÃO DO PLANO DE COMBATE A PERDAS DE ÁGUA NO ABASTECIMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CAIUÁ - SP
	5
	5.1
	MUNICÍPIO DE CAIUÁ
	nÃO ATENDIMENTO AO QUADRO 2 DA DEL. CBH-PP/182/2017.

(vALOR MÁXIMO DO EMPREENDIMENTO)

	GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS - RESIDENCIAL SANTA EDWIRGES
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE PIRAPOZINHO
	NÃO APRESENTOU LICENÇA AMBIENTAL

	OBRA DE TERRACEAMENTO E REFORMA
	3
	3.4
	MUNICÍPIO DE ESTRELA DO NORTE
	ÁREAS COM ALTA DECLIVIDADE, JÁ ESTABILIZADAS, SEM A PRESENÇA DE PROCESSOS EROSIVOS ATIVOS E COM BAIXO IMPACTO AOS RECURSOS HIDRICOS


QUADRO RESUMO 

	
	
	FEHIDRO
	Contrapartida
	Valor Total

	VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO EXERCÍCIO 2017

Deliberação COFEHIDRO nº 176/2017 
	(+)
	R$ 2.058.085,82
	-
	R$ 2.058.085,82

	VALOR ADIANTADO FEHIDRO EXERCÍCIO 2018

Deliberação COFEHIDRO nº 171/2016
	(+)
	R$ 135.617,73
	- 
	R$ 135.617,73

	Empreendimentos Hierarquizados 
	(-)
	R$ 2.193.703,55
	R$ 518.618,68
	R$ 2.721.848,29

	SALDO
	(+)
	R$ 0,00
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